
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     

                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2005                   28/01/2021 
__________________________________________________________________ 
 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 01/2005  
 

JANEIRO 2005 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     

                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2005                   28/01/2021 
__________________________________________________________________ 
 

 2 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Eduardo Henrique Accioly Campos 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     

                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2005                   28/01/2021 
__________________________________________________________________ 
 

 3 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  10 
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................       10  A  11    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     

                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2005                   28/01/2021 
__________________________________________________________________ 
 

 4 

ATOS DO DIRETOR 
  

PORTARIA N.º. 001     DE  07  DE  JANEIRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto 
no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOSÉ SEBASTIÃO SOARES, CPF/MF nº 787.840.938-20, 

matrícula no SIAPE nº 664711, Chefe do  Serviço Financeiro, lotado na Coordenação de  
Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos de Prestação de 
Serviços de Telefonia celebrados com a TELEMAR NORTE LESTE S/A – Contrato nº 
032/2004 – e com a TNL PCS S/A – Contrato nº 033/2004, e nos seus impedimentos 
legais JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, matrícula no 
SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração . 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Portaria Normativa nº 01, de 6/ago/2002, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 

LNCC. 
 

PORTARIA N.º. 002   DE  07 DE JANEIRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto 
no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar LEON ROQUE SINAY, CPF/MF nº 146.211.693-00, matrícula no 

SIAPE nº 664037,  Coordenador de  Administração, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato de Prestação de Serviços - Contrato nº 037/2004, mantido com a 
DESKGRAPHIC COMPUTAÇÃO GRÁFICA LTDA e no seus impedimentos legais seu  
substituto WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 
673173, Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 

LNCC. 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     

                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2005                   28/01/2021 
__________________________________________________________________ 
 

 5 

PORTARIA N.º. 003   DE  07 DE JANEIRO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto 
no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar LEON ROQUE SINAY, CPF/MF nº 146.211.693-00, matrícula no 

SIAPE nº 664037,  Coordenador de  Administração, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato de Prestação de Serviços - Contrato nº 036/2004, mantido com a 
ESPAÇO CONSULTORIA DE RECURSOS HUMANOS LTDA e no seus impedimentos 
legais seu  substituto JOSÉ SEBASTIÃO SOARES, CPF/MF nº 787.840.938-20, matrícula 
no SIAPE nº 664711, Chefe do  Serviço Financeiro, lotado na Coordenação de  
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 
LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 004   DE  07 DE JANEIRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto 
no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 011.695.266-08, 

matrícula no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação 
de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de 
Serviços - Contrato nº 035/2004, mantido com a INFORMÓBILE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS e no seus impedimentos legais seu  substituto  PAULO  CÉSAR  
DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 1473047, 
Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de  Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 
LNCC. 

ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     

                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2005                   28/01/2021 
__________________________________________________________________ 
 

 6 

PORTARIA N.º. 005  DE  18  DE  JANEIRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 
da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 

011.695.266-08, matrícula no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado 
na Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
de Prestação de Serviços de Vigilância celebrado com a TRANSEGUR VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA. – Contrato nº 001/2001, e nos seus impedimentos legais, LEON 
ROQUE SINAY, CPF/MF nº 146.211.693-00, matrícula no SIAPE nº 664037,  Coordenador 
de  Administração . 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 027/2003 de 30 de junho de 2003. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 
LNCC. 
 

PORTARIA N.º. 006    DE  18 DE JANEIRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 
da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 

008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  
lotado na Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato de Prestação de Serviços - Contrato nº 04/2004, mantido com a EXECUTIVO DA 
SERRA ALIMENTOS LTDA. e nos seus impedimentos legais seu substituto LEON 
ROQUE SINAY, CPF/MF nº 146.211.693-00, matrícula no SIAPE nº 664037,  Coordenador 
de  Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 016/2004 de 01 de junho de 2004. 
 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     

                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2005                   28/01/2021 
__________________________________________________________________ 
 

 7 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 007    DE  18 DE JANEIRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 
da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 

011.695.266-08, matrícula no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado 
na Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
de Prestação de Serviço  - Contrato nº 06/2004, mantido com a ELETRONICA 
GUTERRES LTDA  e no seus impedimentos legais seu substituto  LEANDRO  DA  PAZ  
OLIVEIRA, CPF/MF nº 044.098.217-09, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 018/2004 de 01 de junho de 2004. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 
LNCC. 

 
PORTARIA N.º. 008    DE  18 DE JANEIRO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 
da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 

011.695.266-08, matrícula no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado 
na Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
de Fornecimento  - Contrato nº 014/2004, mantido com o  POSTO COLONIAL 
PETROPOLITANO LTDA e nos seus impedimentos legais seu substituto BARBARA 
PAULO CORDEIRO ELUSTONDO, CPF/MF nº 433.710.517-49, matrícula no SIAPE nº 
673121, Chefe do Serviço de Recursos Humanos, lotada  na Coordenação de 
Administração. 

 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     

                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2005                   28/01/2021 
__________________________________________________________________ 
 

 8 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 
8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 038/2004 de 27 de setembro de 2004. 

 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 

LNCC. 
 

 
PORTARIA  N.º 009  DE  18  DE  JANEIRO  DE 2005 

 
O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 
de 18 de julho de 2002,   

 
                                   RESOLVE: 
 

1.0 – PROPÓSITO 
         Designar o pregoeiro e respectiva equipe de apoio, para atuar nas licitações da 
modalidade de Pregão realizadas pelo LNCC. 
 
2.0 – PREGOEIRO 

   Joaquim Lourenço Ferreira 
 

2.1 – EQUIPE DE APOIO 
                     Paulo Sérgio Albertassi 
                     Paulo César de Freitas Honorato 
                     Hugo Manoel Marcato Affonso 
 
3.0 – DAS ATRIBUIÇÕES  DO PREGOEIRO 
 

3.1.  o credenciamento dos interessados; 
3.2. o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de 

habilitação; 
3.3. a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a 

classificação dos proponentes; 
3.4.  a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou 

do lance de menor preço; 
3.5.  a adjudicação da proposta de menor preço; 
3.6.  a elaboração de ata; 
3.7.  a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

           3.8.  o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
           3.9. o encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, à 
autoridade superior, visando a homologação e a contratação. 
 
4.0 - O pregoeiro que não estiver atuando no pregão, poderá ser convocado para integrar a 
equipe de apoio.   
 
5.0 – Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria do 
objeto da licitação, poderá ser convocado para integrar a equipe de apoio, pelo menos um 
especialista em questão. 
 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     

                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2005                   28/01/2021 
__________________________________________________________________ 
 

 9 

6.0 - Fica revogada a Portaria LNCC de n.º. 039/2004. 
 
7.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA  N.º 010     DE  18  DE  JANEIRO  DE 2005 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 
de18 de julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 
 

1.0 – PROPÓSITO 
 

   1.1 – Designar a Comissão Permanente de Licitação do LNCC. 
 
 
2.0 – CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
         2.1 - A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
 
          Presidente:  Paulo César de Freitas Honorato 
          Membros:    Evandro de Oliveira Alves  

        Joaquim Lourenço Ferreira 
                               Paulo Sérgio Albertassi 
 
 
3.0 – ATRIBUIÇÕES 
 
           As atribuições da Comissão Permanente de Licitação são aquelas definidas no 
artigo 51 da Lei nº. 8.666, de 21/06/1993. 
 
 
4.0 – DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

4.1 - Além do Presidente da Comissão, deverão participar das reuniões de 
Abertura e julgamento, no mínimo 02 (dois) membros que, com propósito de 
realizar  alternância de participantes, poderão ser sorteados pelo 
Coordenador de Administração. 

 
4.2 - Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a 

matéria do objeto da licitação, poderá ser convocado para integrar a 
Comissão, pelo menos, um especialista no assunto em questão. 

 
 

4.3 – A Comissão antes de proceder ao julgamento das propostas deverá 
submeter o procedimento licitatório ao Chefe ou responsável pela Unidade 
requisitante do(s) bem (ns) ou serviço(s) para análise e manifestação sobre a 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     

                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2005                   28/01/2021 
__________________________________________________________________ 
 

 10 

conformidade do que se está contratando, sob pena de responsabilidade na 
hipótese de divergência.  

  
4.4 No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se reportará ao 

Coordenador  de Administração, até o limite da delegação de competência 
deste e ao Diretor nos demais casos. 

 
4.5 - Nas ausências e impedimentos do Presidente, o membro PAULO SÉRGIO 

ALBERTASSI, responderá pela Presidência da Comissão. 
 

4.6  - A Comissão poderá deliberar com a presença de 3 (três) de seus membros. 
 
 
5.0 –  MANDATO E VIGÊNCIA 
 

5.1 - O mandato dos membros da Comissão terá a duração de 01 (um) ano, 
contando a partir da data de entrada em vigor desta Portaria. 

 
 5.2 - Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-042/2004 e entra em vigor na data de 

sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC/MCT. 
 
 
                          MARCO ANTONIO  RAUPP 

 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JANEIRO 2005 
 

NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
MIRIAM B F CHAVES 
SÉRGIO RICARDO A DE SOUZA 
CARLOS CRISTIANO H BORGES 

 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
TECNOLOGISTA 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
TECNOLOGISTA 
 

 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III 
NS-H-III 
NS-W-I 
NS-H-III 
NS-J-I 
 

 
CSR 
CSR 
DIR 
CSR 
CMA 
CSR 
CMA 

 

 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
14/10/03 
08/10/03 
10/01/05 
 

  
 06/05/06 
 31/10/06 
 01/08/07 
 30/11/07 
   INDET. 
 28/02/05  
 01/03/05 

 
J 
V 
J 
V 
L 
A 
N 
 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º 
F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º 
H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     

                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2005                   28/01/2021 
__________________________________________________________________ 
 

 11 

M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE FEVEREIRO 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCI
O 

PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

1356496 JACK BACZYNSKI 2005 ÚNICA 09/02/05 10/03/05 30 SIM 

672790 BRUNO RICHARD SCHULZE 2005 1º 14/02 23/02 10 SIM 

365389 PAULO R GODOY BORDONI 2005 1º 21/02 02/03 10 SIM 

673185 FABIO AUGUSTO ROSA 2005 1º 13/02 14/03 30 SIM 

673148 SERGIO T  SOUZA MERENCIO 2005 1º 13/02 14/03 30 SIM 

671845 ELIANE MARACAJA PORTO 2005 1º 14/02 15/03 30 SIM 

673179 PAULO CESAR M VIEIRA 2005 1º 14/02 28/02 15 SIM 

673196 CLEMENTE A S TANAJURA 2005 1º 09/02 23/02 15 SIM 

673193 EDUARDO L M GARCIA 2005 1º 01/02 15/02 15 SIM 

313999 ELSON MAGALHÃES TOLEDO 2005 1º 14/02 28/02 15 SIM 

361939 JAIME E MUÑOZ RIVERA 2005 1º 09/02 10/03 30 SIM 

673195 NILSON GUEDES DE FREITAS 2005 1º 14/02 23/02 10 SIM 

673154 SERGIO COSTA CARVALHO 2005 1º 10/02 24/02 15 SIM 

673115 MARCO A LEAL E SILVA 2005 1º 09/02 23/02 15 SIM 

673118 RAUL ANTONINO FEIJOO 2005 1º 01/02 02/03 30 SIM 

6664491 MARCO ANTONIO RAUPP 2004 2º 10/02 24/02 15 SIM 

 
                                                  

De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 
 


